Le nomine prodotte da Niccolò e Alberto dimostrano infatti una volta di più la natura schiettamente personale dell'aderenza, che è prima di tutto un legame tra individui. L'eliminazione di Bernabò, se da una parte aveva consegnato a Gian Galeazzo il controllo sull'intero stato visconteo, aveva dall'altra troncato momentaneamente i canali di aderenza nei territori emiliani. I marchesi d'Este nominano infatti Giberto dei Pii di Carpi, Selvatico Boiardo da Rubiera e i figli del fu Feltrino, Filippino Roberti, Giberto e i suoi fratelli, del fu Francesco da Fogliano, Barba da Fogliano, Nero e Bernardino dei Fogliano di Baiso, Rolandino da Fogliano di Toano, Guido Manfredi, Iacopo da Roteglia di Castellarano, Toro da Roteglia di Pigneto, un non meglio specificato figlio del fu Guido da Roteglia, poi Matteo del fu Sandra *de Campalmonte*, il conte Guido da Modigliana, e infine Beccuccio da Fusignano e Ludovico da Zagonara, conti di Cunio¹⁰⁴.

Gian Galeazzo, a distanza di tre mesi dal *golpe* ai danni dello zio, doveva probabilmente dimostrare di avere in mano la situazione. E se certamente non poteva puntare (almeno per il momento) sui territori emiliani, poteva indubbiamente dimostrare la solidità dei suoi domini occidentali. Non vi sono, allo stato attuale degli studi, sufficienti elementi per sapere se davvero il conte di Virtù sia riuscito davvero a mantenere invariata la sua rete di aderenti in Piemonte, o se quello del 1385 sia un *bluff* atto a rendere solida la sua posizione a livello interstatale; certamente, è impossibile non notare la fortissima asimmetria tra i numerosissimi aderenti a ovest e, invece, l'assenza di legami nei territori meridionali dello stato.

Ma che la situazione non fosse affatto stabile ne erano persuase anche le parti coinvolte. Nella *memoria* che Francesco Gonzaga affidò a Ludovico Uberti, uno dei suoi procuratori¹⁰⁵, si legge infatti

¹⁰⁴ ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 41, *Infrascripti sunt adherentes et recomendati prefatorum illustrium et magnificorum dominorum dominorum Nicolai et Alberti fratrum marchiorum Estensium, necnon in scriptis dati per procuratores suos prefatos pro parte ipsorum dominorum marchionum.*

¹⁰⁵ La nomina degli «actores, factores, negotiorum gestores, procuratores, syndicos ac nuncios speciales» dei Gonzaga, tra cui appunto si trovava «Lodoycum condam domini Lupardi de Ubertis» si trova in ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 41, 1385 lug. 2.

«Quod adherendes, adherentes, cives vel subditi tam clerici quam laici prefati illustris principis domini comitis Virtutum libere permittantur gaudere et possidere eorum possessiones et bona que habent vel eis pertinent in terris et territoriis seu districtibus prefatorum dominorum, domini marchionis Ferarie et domini Mantue, seu adherentium vel subditorum suorum vel alterius eorum [...], et idem et e converso servetur de adherentibus, civibus et subditis et tam clericis quam laycis prefatorum dominorum marchionis Ferarie et domini Mantue habentibus possessiones et bona vel ad quorum pertinent possessiones et bona in terris et territoriis vel districtibus prefati domini comitis seu adherentium vel subditorum suorum»¹⁰⁶.